ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6327/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicito que seja
providenciado  a  manutenção  ou,  se  for  o  caso,  a  substituição  da  tenda  localizada  na
Associação de Moradores do Bairro Cordeiros, rua São Cristóvão, nº 268,

JUSTIFICATIVA:

A  atual  tenda  encontra  se  em avançado  estado  de  deterioração  da  estrutura  metálica,  que  apresenta  pontos  de
ferrugem  severa  em  diversas  colunas  e  encaixes,  comprometendo  a  sua  integridade  e  segurança  estrutural.  A
condição atual da estrutura representa um risco potencial para os usuários do espaço.
Além disso, a lona de cobertura da tenda mostra sinais de desgaste natural pelo tempo e exposição às intempéries,
necessitando de reparo ou substituição para garantir sua funcionalidade de proteção contra sol e chuva, bem como
para melhorar o aspecto estético do local.
Esta tenda é um importante ponto de encontro e abrigo para os moradores do bairro Cordeiros, sendo utilizada em
diversas  atividades  comunitárias,  reuniões  e  eventos  sociais.  A  falta  de  manutenção  adequada  pode  não  apenas
causar transtornos aos usuários, impedindo a plena utilização do espaço em condições seguras e confortáveis, mas,
sobretudo, representa um risco à segurança dos cidadãos que dela fazem uso.
Diante do exposto, solicitamos que o Executivo Municipal envide esforços para que a manutenção seja efetuada com a
máxima urgência, garantindo um ambiente seguro, confortável e adequado para a comunidade de Cordeiros.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE OUTUBRO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​